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ABSTRAKT

Tato diplomová práce je zaměřena na sestavení dlouhodobého a krátkodobého finančního

plánu pro vybraný podnik Jana Večerková. Na základě poznatků z teoretické části byla

provedena analýza vlastností podniku, finanční analýza a analýza mikrookolí a makrooko-

lí. Po zhodnocení finanční situace a postavení podniku na trhu byl dle zjištěných výsledků

sestaven dlouhodobý finanční plán ve dvou variantách na období 4 let. Základní varianta

představovala pravděpodobný vývoj a pesimistická varianta předpokládala pokles zájmu

zákazníků a snížení tržeb. Obě varianty byly vyhodnoceny pomocí poměrových ukazatelů

finanční analýzy. Doporučená varianta byla rozpracována do podoby krátkodobého finanč-

ního plánu. Na závěr byly vypracovány návrhy a doporučení ke zlepšení hospodářské situ-

ace v budoucnu. Finanční plány dávají firmě představu o možném vývoji v budoucnu.

Klíčová slova: Finanční analýza, dlouhodobý finanční plán, krátkodobý finanční plán, plá-

novaná rozvaha, plánovaný výkaz zisku a ztráty, plánovaný výkaz cash flow

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on long term and short term financial plan creation for cho-

sen company Jana Večerková. Based on findings of the theoretical part were made analysis

of the company`s characteristics, financial analysis and analysis of microenvironment and

macroenvironment. After evaluating the financial situation and the position of the company

on the market ,according to the findings long term financial plan was created in two vari-

ants for four year period. Basic variant introduces likely development and pesimistic vari-

ant assumed a decrease in customer interest and lower revenues. Both variants were evalu-

ated using ration indicators of financial analysis. The recommended option was developed

into a short term financial plan. In the end, proposals and recommendations for improving

economic situation in future have been developed. Financial plans give the company an

idea of possible developments in future.

Keywords: Financial Analysis, Long Term Financial Plan, Short Term Financial plan, Plan

of Balance Sheet, Plan of Income Statement, Plan of Cash Flow
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ÚVOD

Finanční plánování by mělo být nezbytnou součástí každého podniku, ale s tvorbou plánů

se setkáváme spíše u větších firem a není mu přikládán velký význam. Plán vytváří pohled

do budoucnosti a podnik může tuto představu aktivně formovat dle svých potřeb a cílů. Je

to jedna z nejdůležitějších činností v rámci finančního řízení. Plán zajišťuje dosažení cílů a

omezení rizik pomocí stanovených činností a nástrojů.

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala projekt tvorby dlouhodobého a krátkodo-

bého finančního plánu, protože živnostník Jana Večerková plány vůbec nevytváří, a tak by

mohla být tato práce přínosem. Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou

část.

Teoretická část bude zaměřena na problematiku finančního plánování, jeho podstatu a zá-

sady a související činnosti. Představena bude analýza makrookolí a mikrookolí podniku,

analýza silných a slabých stránek a vytváření vize, strategie a cílů. Dále také na metody

sestavení dlouhodobého a krátkodobého finančního plánu a jejich kontrola.

V praktické části nejdříve představím vybranou společnost Jana Večerková, provedu ana-

lýzu silných a slabých stránek a charakterizuji odvětví, ve kterém podniká. Na základě

poznatků z teoretické části bude následně provedena finanční analýza pro zhodnocení fi-

nančního zdraví a analýza okolí podniku. Výsledky poměrových ukazatelů budou porov-

nány s výsledky odvětví a zahrnu i dva souhrnné ukazatele. Okolí podniku bude hodnoce-

no pomocí SLEPT analýzy a Porterovy analýzy 5 sil.

Dále budou vytvořeny dvě varianty dlouhodobého finančního plánu – základní a pesimis-

tická. Pro obě varianty bude zpracována rozvaha, výkaz zisku a ztráty a plán cash flow.

Oba plány budou vytvořeny pro čtyři roky, období od roku 2018 do roku 2021. Základní

varianta bude představovat pravděpodobné výsledky založené na vývoji v minulosti a na

vývoji HDP země. Pesimistická varianta počítá s poklesem zájmu zákazníků o produkty

společnosti a nepříznivým vývojem tržeb. Obě varianty budou zhodnoceny a porovnány

pomocí ukazatelů finanční analýzy. Následně bude vybrána jedna, která bude zpracována

do krátkodobého finančního plánu. V závěru bude provedeno zhodnocení a budou vypra-

covány návrhy a doporučení pro zlepšení finanční situace ve vybrané živnosti Jana Večer-

ková.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této diplomové práce je projekt tvorby dlouhodobého a krátkodobého finančního

plánu u živnostníka Jany Večerkové. Tento podnik dlouhodobé plány nevytváří, proto dou-

fám, že pro ni bude práce cenným přínosem i díky konzultacím s účetní společnosti. Pro-

jekt je složen ze dvou variant dlouhodobého plánu, základní a pesimistické tvořené pro

období let 2018 až 2021. Doporučená varianta bude vypracována do podoby krátkodobého

finančního plánu.

Hlavní metodou zmiňovanou v této práci je analýza. Je to proces rozdělení celku na části,

což umožňuje oddělení nepodstatných částí a odhalení hlubších vlastností.

Praktická část bude vycházet z literární rešerše zpracované v teoretické části a z výkazů,

dat a informací, které mi společnost poskytla. Nejdříve bude provedena analýza silných a

slabých stránek společnosti, finanční analýza a také analýza okolí podniku. Analytická

metoda, tedy finanční analýza zhodnotí finanční zdraví pomocí absolutních, poměrových,

rozdílových a souhrnných ukazatelů. Pro analýzu okolí podniku budou použity Porterova

metoda pěti sil a PEST analýza, v rámci kterých bude predikován vývoj makroekonomic-

kých ukazatelů jako hrubý domácí produkt, inflace, nezaměstnanost a další.

Na základě těchto analýz budou sestaveny dva dlouhodobé finanční plány a pro jejich vy-

tvoření bude použito několik metod. Nejpoužívanější metodou bude stanovení položek

výkazů na základě poměru k tržbám. Další využívanou metodou bude metoda poměrových

ukazatelů, zejména doba obratu u položek oběžných aktiv a krátkodobých pohledávek a

závazků.

Na závěr práce provedu porovnání a vyhodnocení obou variant dlouhodobého finančního

plánu pomocí poměrových ukazatelů finanční analýzy – tedy pomocí ukazatelů rentability,

likvidity, zadluženosti a aktivity. Vybraná varianta bude rozpracována do podoby krátko-

dobého finančního plánu. Pro zajištění dobré budoucí finanční situace podniku Jana Ve-

čerková navrhnu několik doporučení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ PLÁNOVÁNÍ

Plánování by mělo předjímat skutečnosti, které nastanou v budoucnu a mělo by umožnit

uživatelům plánu minimalizovat dopad možných překvapení nebo změn podmínek a tím

redukovat finanční riziko. Důvodem pro plánování je také promítnutí průběhu a důsledků

současných finančních a investičních rozhodnutí. (Žůrková, 2007, s. 9)

Podnikové plánování je manažerský proces zaměřený na dosažení stanovených cílů pomo-

cí přeměny vstupních informací a dat na konzistentní finanční plán. Strategii a hlavní plány

vytváří vrcholové vedení a jejich účast je nezastupitelná. (Fotr, Souček, 2015, s. 51)

1.1 Podstata finančního plánování

Výsledkem finančního plánování je finanční plán, který má zajistit splnění cílů podniku a

udržení finanční rovnováhy, stability a potřebné likvidity. V tomto procesu dochází ke

konfrontaci finančních potřeb a možností. (Pavelková, Knápková, 2008, s. 212)

Finanční plánování je proces, který se skládá z několika fází, které jsou spojeny se zásad-

ními otázkami. Na základě aktuální finanční situace a dosavadních výsledků se stanoví

cíle, kterých chce podnik dosáhnout. Následně se vytvoří plán, který zajistí efektivní dosa-

žení stanovených cílů. V další fázi se porovnává plán a rozpočty s aktuálními výsledky.

Poslední fází je zhodnocení nabytých výsledků. (Žůrková, 2007, s. 12)

Dle Hrdého a Krechovské (2013, s. 192) je finanční plánování prognózování budoucnosti,

konkrétně financí, ekonomiky, trhy, konkurence a dalších faktorů, ale mají vliv na podni-

kové cíle. Tento plán také předvídá vnitřní a vnější rizika, které se snaží eliminovat. Hlav-

ním cílem finančního plánování je dosažení hlavního cíle podnikání, kterým je zvyšování


[…]


ukazatelů finanční analýzy. V základní variantě dlouhodobého plánu se podařilo zvýšit

rentabilitu tržeb a rentabilitu vlastního kapitálu přibližně o 6 %. V pesimistické variantě

naopak došlo ke snížení těchto ukazatelů o průměrně 10 %. Již v rámci finanční analýzy

bylo upozorněno na příliš vysoké hodnoty likvidity, podařilo se ale upravit pouze ukazatel

hotovostní likvidity, a to na horní hranici doporučených hodnot. Základní varianta dosahu-

je u dalších dvou ukazatelů likvidity mírně lepší výsledky než pesimistická, jsou ale stále

velmi vysoké. Pokud by společnost více pracovala na snižování ukazatelů likvidity, mohlo

by se jí dařit dále zvyšovat svou ziskovost. Volné peněžní prostředky by firma mohla in-

vestovat do marketingové propagace, vývoje kvality výrobků nebo do nových zaměstnanců

(například dalších obchodních zástupců). Zadluženost se naopak v obou variantách pohy-

buje v přijatelných hodnotách – v obou variantách se uvažuje investice do nového výrob-

ního stroje financovaného dlouhodobým úvěrem. Negativně vyšly výsledky ukazatelů ak-

tivity, které poukazují na nízkou produktivitu. Obrat aktiv nedosahuje ani hodnoty 1, to

znamená, že z 1 Kč aktiv podnik nezíská ani 1 Kč tržeb. Vybraný podnik by se měl zaměřit

na efektivnější využití aktiv a výrobních kapacit. Velmi negativní jsou také výsledky doby

obratu pohledávek, které se stále zvyšují. Podnik by měl pracovat na jednu stranu na dob-

rých vztazích s odběrateli, aby postupně mohl upravovat dobu inkasa, ale také na přísnější

strategii včasných plateb. Ve všech případech má základní varianta lepší výsledky než pe-

simistická, ale často jsou i její výsledky mimo doporučené hranice. Souhrnné ukazatele

poukázaly, že podniku nehrozí bankrot, nachází se buď v šedé nebo zelené zóně a

v budoucnu by žádné finanční problémy mít neměl.

Na základě těchto výsledků a komunikace s vedením společnosti byla pro projekt tvorby

krátkodobého finančního plánu zvolena základní varianta, u které se podařilo zlepšit uka-

zatele rentability a zadluženosti, na ukazatele likvidity a aktivity by se měl podnik dále

zaměřit. Krátkodobý plán byl vytvořen pro jednotlivá čtvrtletí roku 2018. Nejvyšší podíl

byl přiřazen poslednímu čtvrtletí, protože největší obrat firma zaznamenává vždy

v prosinci, před vánočními svátky a koncem roku.
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Mezi hlavní doporučení taktéž patří, aby podnik zejména dlouhodobé finanční plánování

zařadil mezi své činnosti. Získá tím přehled o své budoucí finanční situaci, o vývoji polo-

žek a o dopadu plánovaných změn. Důležitá je také následná pravidelná kontrola plánu a

analýza odchylek a důsledků, Doufám tedy, že tato práce bude sloužit jako podklad pro

implementaci finančních plánů v podniku.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 87

ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo sestavení dlouhodobého a krátkodobého finančního plánu

pro zvolenou firmu – živnostníka Janu Večerkovou.

Nejprve byl zpracován teoretický podklad, ze kterého poté vycházela tvorba praktické části

práce. Zabývala jsem se problematikou finančního plánovaní, kde bylo představeno něko-

lik metod tvorby dlouhodobých a krátkodobých finančních plánů. Část práce byla věnová-

na také finanční analýze, sloužící ke zhodnocení hospodaření firmy a dále analýze makro-

okolí a mikrookolí podniku.

Před samotnou tvorbou projektu byla provedena finanční analýza vybrané výrobní společ-

nosti Jana Večerková. Při hodnocení výsledků poměrových ukazatelů, bylo zjištěno, že

nejslabším rokem byl pro podnik rok 2016, a že firma by mohla dosahovat lepších výsled-

ků rentability, kdyby lépe využívala volné peněžní prostředky. Výsledky všech vypočíta-

ných ukazatelů likvidity se pohybovaly nad doporučenými hodnotami a celková zadluže-

nost byla v minulých letech pouze kolem 30 %. Doporučená hodnota pro ukazatel obratu

aktiv je 1 a podnik v minulých letech kolísal kolem této hodnoty. Dobu obratu zásob i po-

hledávek by se podnik měl snažit postupně snižovat. Souhrnné ukazatele naznačily, že

podniku nehrozí bankrot a tvoří hodnoty pro své vlastníky.

V rámci projektové části byly sestaveny dvě varianty dlouhodobého plánu – základní a

pesimistická a základní varianta byla dále rozpracována do krátkodobého finančního plánu.

Základní varianta odrážela pravděpodobný vývoj firmy založený na vývoji v minulosti,

predikci HDP a očekávání vlastníků. Pesimistická varianta odráží pokles tržeb za vlastní

výrobky a služby kvůli ztrátě zájmu zákazníků.

Obě varianty dlouhodobého plánu byly zhodnoceny pomocí poměrových ukazatelů finanč-

ní analýzy. Zejména ukazatele rentability ukázaly výrazněji lepší výsledky základní varian-

ty před variantou pesimistickou. Likvidita, zadluženost a aktivita byla také vždy lepší u

základní varianty, ale už se jednalo pouze o malé rozdíly. Pro tvorbu krátkodobého finanč-

ního plánu byla tedy zvolena základní varianta dlouhodobého plánu.

Finanční plánování by mělo součástí každé firmy a proto věřím, že tato práce bude podkla-

dem pro zavedení tvorby finančních plánů do finančního řízení společnosti Jana Večerko-

vá.
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