UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Kristýna Vranková*

Oponent DP: *Jiří Velev*

Ak. rok: *2018-19*

Téma DP: *Projekt tvorby dlouhodobého a krátkodobého finančního plánu pro živnostníka Janu Večerkovou*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 5
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy částečně

5. Praktická část práce – projekt: 3
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle částečně
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
CELKOVÝ POČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Práce je zpracována v souladu se svým zadáním i s použitím odpovídajících metod a analýz. V práci vidím dva nedostatky. Prvním z nich je nedostatečná pozornost věnovaná položce - Jiné pohledáky(krátkodobé), která v roce 2017 vykazuje poměrně vysokou hodnotu a tato hodnota se následně promítá i do všech plánů. Jde o pohledáku jednorázovou nebo opakovanou? Pokud by šlo o jednorázovou pohledáku splatnou v horizontu 12 měsíců, pak by se významně měnilo plánované cash flow společnosti. Druhým nedostakem je plánovaná hodnota nákladových úroků. Vzhledem k objemu nových bankovních úvěrů spojených s investicí do nového stroje je podle mého názoru plánovaný objem nákladových úroků velmi nízký. Myslíte, že je správné (a možné) aby plánovaná základní a pesimistická varianta měly odlišné spátkové kalendáře Dlouhodobých závazků (k úvěrovým institucím).

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP¹.

Ve Zlíně dne 6.5.2019

.....
podpis oponenta DP

¹ Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.